
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 04 

 

Brasília-DF, 25 de janeiro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 

Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria 

CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA 

N° 139, 11 DE JANEIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 03/03/2005 a 

01/03/2010, ao servidor EDUARDO WERNER UNGEFEHR, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1488832, em exercício na Controladoria-Regional da União no 

Estado do Regional no Estado do Maranhão, pelo período de 18/02 a 19/03/2013, para 

elaboração de monografia de conclusão do curso de Especialização em Administração Pública, 

ministrado pela Universidade do CEUMA, no Maranhão. (Processo nº 00209.500006/2012-98). 
 

PORTARIA 

N° 140, 10 DE JANEIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 09/06/2006 a 

07/06/2011, ao servidor ROBSON FERREIRA DA SILVA, Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n.º 01200875, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado do 

Ceará, pelo período de 14/02 a 15/03/2013, para a elaboração do trabalho de conclusão e Curso 

em Contabilidade Pública, ministrado pela Faculdade Integrada da Grande Fortaleza – 

FGF/POSEAD – em Fortaleza - CE. (Processo nº 00206.002019/2012-26). 
 

PORTARIA 

N° 141, 11 DE JANEIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 30/01/2007 a 

28/01/2012, ao servidor JOSÉ WILLIAM GOMES DA SILVA, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1500007, em exercício na Controladoria-Regional da União 



  

no Estado do Regional no Estado de Alagoas, pelo período de 02/02 a 03/03/2013, para 

elaboração de monografia de conclusão do curso de Especialização em Direito 

Administrativo, ministrado pela Universidade Gama Filho, em Alagoas. (Processo nº 

00202.000665/2012-99). 
 

PORTARIA 

N° 142, 11 DE JANEIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/07/2003 a 

04/07/2008, ao servidor FLÁVIO REZENDE DEMATTÉ, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1284011, em exercício na Corregedoria-Setorial do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pelo período de 25/02 a 26/03/2013, 

para a elaboração do trabalho de conclusão do Mestrado Acadêmico em Direito 

Constitucional, ministrado pelo Instituto Brasiliense de Direito Público - IDP – em 

Brasília, DF (Processo nº 00190.001421/2012-18). 

 

 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DA DIRETORA 
 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - SUBSTITUTA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 

e suas alterações resolve: 
 

PORTARIA 

N.º 162, DE 24 DEJANEIRO DE 2013 

Art. 1º Designar o servidor, SILVIA LIMA DAMASCENO,                 

CPF nº 017.633.061-51 e seu substituto, WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    

CPF  nº 644.196.034-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 

execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS                   

n.º 53/2012, firmada com a empresa YP PERSIANAS LTDA, cujo objeto é o 

fornecimento de  persianas e cortinas, com prestação de serviços  de 

instalação/reinstalação, desmontagem/retirada/montagem, manutenção e substituição de 

trilhos e componentes nas instalações da Controladoria-Geral da União, em Brasília-DF, 

com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e peças necessários à perfeita execução 

dos serviços. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 



  

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento/serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para 

pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento/execução dos serviços, notificando a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento/execução dos serviços, 

recusando o que estiver em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 

a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 

anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Edital e/ou Termo de Referência, bem como as demais disposições 

da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento/prestação dos 

serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento/prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento/execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 

Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
 



  

PORTARIA 

N.º 163, DE 24 DEJANEIRO DE 2013 

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO ZAIDAN LOPES,                

CPF nº 006.810.551-70, e sua substituta SILVIA LIMA DAMASCENO,                          

CPF n.º 017.633.061-51, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 

execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 39/2012, firmado com a 

empresa ADA ENGENHARIA,CONSULTORIA, PROJETOS E CERTIFICAÇÕES 

LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de assistência técnica, operação, manutenções 

preventiva e corretiva, monitoramento remoto e atualização dos sistemas e versões de 

softwares dos equipamentos e instalações de rede estabilizada do Ed. Darcy Ribeiro, sede 

da CGU-PR em Brasília/DF, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e 

insumos necessários, peças de reposição, componentes e acessórios genuinamente originais 

e novos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 

obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 

Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada 

e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, 

que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 

os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 



  

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

XII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA 

N.º 170, DE 24 DEJANEIRO DE 2013 

Art. 1º Designar as servidoras SOLANGE MACHADO VIEIRA             

CPF n.º 042.487.239-05 e seu substituto, CARLOS FREDERICO DE ANDRADE 

NASCIMENTO, CPF n.º 629.026.875-91, como Representantes da Controladoria-Geral 

da União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 01/2013 e do CONTRATO nº 01/2013, firmado com a empresa CONFIANÇA 

MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de transporte rodoviário de carga, local, 

interestadual e intermunicipal, compreendendo bens patrimoniais, veículos automotores e 

demais objetos de propriedade ou de interesse da CONTRATANTE e suas Unidades 

Regionais, bem como mobiliário e bagagens de propriedade de servidores, nos termos e 

condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias da Ata de Registro de Preços e do Contrato e seus 

aditivos, se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas 

acerca das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução 

Financeira; 

 

II - Controlar a vigência da Ata de Registro de Preços e do Contrato; 



  

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução da Ata de Registro de Preços e do Contrato, notificando a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento da Ata de Registro 

de Preços e do contrato; 

 

VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata de Registro de Preços e no Contrato, bem como as demais disposições da 

Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 

os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação na prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 

 

X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  

publicação. 

 



  

 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 146,  DE  21  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DAMON GONÇALVES DE 

LIMA CASTRO, matrícula SIAPE nº  2103904,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do 

dia 18 de  janeiro de  2013,  ficando os 07(sete)  dias  restantes marcados  para o  período de 

07 a 13 de outubro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 154,  DE  22  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora JANY ERNY BATISTA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº  3578168,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 

14 de  janeiro de  2013,  ficando os 17(dezessete)  dias  restantes marcados  para o  período 

de 18 de janeiro a 03 de fevereiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 157,  DE  22  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCELO BORGES DE 

SOUSA, matrícula SIAPE nº  2461515,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 04 de  

janeiro de  2013,  ficando os 12(doze)  dias  restantes marcados  para o  período de 28 de 

janeiro a 08  de fevereiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 158,  DE  22  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GIOVANNI BOGEA VIANA, 

matrícula SIAPE nº  2571953,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 18 de  janeiro 

de  2013,  ficando os 12(doze)  dias  restantes marcados  para o  período de 22 de julho a 02 

agosto de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 174,  DE  25  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CLAUDIA 

MARIA JOTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1215473, relativas ao exercício de 2013, a 

partir de 25/01/2013, ficando os 12 dias restantes marcados para o período de 11/03/2013 a 

22/03/2013. 

 



  

PORTARIA  

Nº 148,  DE  21  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor LUCIANO GUILHERME TURIN,  matrícula SIAPE nº  

1572647,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período 28 

de janeiro a 08 de fevereiro de 2013, consignados  para  o período de  18 de fevereiro a 01 de 

março de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 151,  DE  22  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias da servidora HELENIZE FERNANDES,  matrícula SIAPE nº  1376755,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período 16 a 25 de 

janeiro de  2013, consignados  para  o período de  20 de fevereiro a 01 de março de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 155,  DE  22  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor RAFAEL AMORIM DE AMORIM,  matrícula SIAPE nº  

1577813,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 18(dezoito) dias  relativos ao período 22  

de janeiro a 08 de fevereiro de 2013, consignados  para  o período de  04 a 21 de fevereiro de 

2013. 
 

PORTARIA  

Nº 156,  DE  22  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor MARCELO BORGES DE SOUSA,  matrícula SIAPE nº  

2461515,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 03(três) dias  relativos ao período 16 a 

18 de janeiro de 2013, consignados  para  o período de  09 a 11 de  fevereiro de 2013. 
 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte:  
 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 13/01/2013 a 19/01/2013 – 2ª SEMANA DE JANEIRO 

Consulta por Período e Órgão 

 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: FABIO NAVARRO MORAES  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   16/01/2013  

Destino: Salvador / Irará / Salvador  

Número da Requisição: 000017/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização - Conforme ordem de serviço nº 201216834  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 



  

Nome: JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: João Pessoa / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição: 000103/13  

Valor das Diárias (R$):  89,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Deslocamento até a Sede da CGU-Regional/PE com a finalidade de receber 02 (dois) Aparelhos de Ar 

Condicionado tipo Split de propriedade da CGU-PR, para instalação no Edifício Sede da CGU-

Regional/PB.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: Goiânia / Nova Roma / Teresina de Goiás / Cavalcante / São João D´Aliança / Goiânia  

Número da Requisição: 000022/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211123, 201211101, 201211055, 

201211054 e 201211053.  

 

Nome: JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: Goiânia / Nova Roma / Teresina de Goiás / Cavalcante / São João D´Aliança / Goiânia  

Número da Requisição: 000020/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211123, 201211101, 201211055, 

201211054, e 201211053.  

 

Nome: ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: Goiânia / Uruana / Goianésia / Goiás / Jaraguá / Goiânia  

Número da Requisição: 000018/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211046, 201211066, 201211063, 

201211058, 201211057 e 201211067.  

 

Nome: ADRIANO MARQUES PEIXOTO  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: Goiânia / Uruana / Goianésia / Goiás / Jaraguá / Goiânia  

Número da Requisição: 000019/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211046, 201211066, 201211063, 

201211058, 201211057 e 201211067.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 16/01/2013    à   16/01/2013  

Destino: Recife / Goiana / Recife  

Número da Requisição: 000038/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR CONVÊNIOS Nº SIAFI 619498 E CENSO ESCOLAR. OS Nºs 

201210291,201217124,201217125,201217126.  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 18/01/2013    à   18/01/2013  



  

Destino: Recife / Gravatá / Recife  

Número da Requisição: 000039/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR CONVÊNIOS Nº SIAFI 619498 E CENSO ESCOLAR. OS Nºs 

201210291,201217124,201217125,201217126.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: Florianópolis / Caçador / Florianópolis  

Número da Requisição: 000021/13  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201211874, referente à fiscalização de obras do SESC (construção de edifício de 

apartamentos populares em Jaraguá do Sul e construção de quadra coberta com urbanização e 

odontologia em Caçador.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: São Paulo / São Carlos / Araraquara / Piracicaba / Ribeirão Preto / Descalvado / São Paulo  

Número da Requisição: 000023/13  

Valor das Diárias (R$):  3020,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização de Programa MCMV OS: 201215058; 201215059; 201214571; 201214572; 201214389; 

201214253; 201214254; 201215088; 201215087; 201214600; 201214601; 201214404; 201214282; 

201214283 – Araraquara, São Carlos; Piracicaba e Ribeirão Preto/SP. Fiscalização de Programa Pontos 

de Cultura OS: 201217168 – Descalvado/SP; Fiscalização PFN OS: 201211987 – Araraquara/SP.  

 

Nome: CELIO FEXINA  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: São Paulo / Piracicaba / São Carlos / Araraquara / Ribeirão Preto / Descalvado / São Paulo  

Número da Requisição: 000024/13  

Valor das Diárias (R$):  3020,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização de Programa MCMV OS: 201215058; 201215059; 201214571; 201214572; 201214389; 

201214253; 201214254; 201215088; 201215087; 201214600; 201214601; 201214404; 201214282; 

201214283 – Araraquara, São Carlos; Piracicaba e Ribeirão Preto/SP. Fiscalização de Programa Pontos 

de Cultura OS: 201217168 – Descalvado/SP; Fiscalização PFN OS: 201211987 – Araraquara/SP.  

 

Nome: JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: São Paulo / Registro / Juquiá / Miracatu / São Paulo  

Número da Requisição: 000011/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Contrato 1633/OC - BR - Recursos Externos BID - Ordem de Serviço nº 201215332.  

 

Nome: JOSE ANTONIO GOUVEA GALHARDO  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: São Paulo / Registro / Juquiá / Miracatu / São Paulo  

Número da Requisição: 000012/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Contrato 1633/OC - BR - Recursos Externos BID - Ordem de Serviço nº 201215332.  

 

Nome: PASCOAL PEREIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 18/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: São Paulo / Guarujá / São Paulo  



  

Número da Requisição: 000050/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular – (Programa/Ação: Cultura Viva – Arte, Educação e Cidadania/ Apoio e 

Modernização de Espaços Culturais – Pontos de Cultura). Ordem de Serviço nº 2012.17169.  

 

Nome: REINALDO TIBECHRANI SALGADO  

Período da Viagem: 18/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: São Paulo / Guarujá / São Paulo  

Número da Requisição: 000051/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular – (Programa Ação: Cultura Viva – Arte, Educação e Cidadania/ Apoio e 

Modernização de Espaços Culturais – Pontos de Cultura) – Ordem de Serviço nº 2012.17169.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   16/01/2013  

Destino: Fortaleza / Santa Quitéria / Fortaleza  

Número da Requisição: 000028/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos de investigação e apuração de denúncia do Programa FUNDEB, no município 

de Santa Quitéria. OS nº 201203958.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   16/01/2013  

Destino: Fortaleza / Santa Quitéria / Fortaleza  

Número da Requisição: 000043/13  

Valor das Diárias (R$):  379,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor da CGU, Othoniel Alves de Oliveira na realização de trabalhos de fiscalização em 

apuração de denúncia do Programa FUNDEB. OS nº 201203958, no município de Santa Quitéria.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: DJALMA PECANHA GOMES  

Período da Viagem: 16/01/2013    à   16/01/2013  

Destino: Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição: 000029/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Para atender OS nº 201114974 e 201114976  

 

Nome: MARIO ABRAHAO ABDALA FILHO  

Período da Viagem: 16/01/2013    à   16/01/2013  

Destino: Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição: 000030/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Para atender OS nº 201114974 e 201114976.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   19/01/2013  

Destino: 
Curitiba / Foz do Iguaçu / Santa Maria do Oeste / Candói / Reserva do Iguaçu / São João do Triunfo / 

Curitiba  

Número da Requisição: 000025/13  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 

Fiscalização do Módulo-Tipo Fundo Social/BNDES e da Ação Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

Ordens de Serviço n.ºs 201204451, 201204452, 201204453, 201216701, 201216703, 201216704 e 

201216705.  

 

Nome: SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem: 14/01/2013    à   19/01/2013  

Destino: 
Curitiba / Foz do Iguaçu / Santa Maria do Oeste / Candói / Reserva do Iguaçu / São João do Triunfo / 

Curitiba  

Número da Requisição: 000026/13  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Módulo-Tipo Fundo Social/BNDES e da Ação Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

Ordens de Serviço n.ºs 201204451, 201204452, 201204453, 201216701, 201216703, 201216704 e 

201216705.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  

Período da Viagem: 13/01/2013    à   05/02/2013  

Destino: Natal / Teresina / Natal  

Número da Requisição: 000027/13  

Valor das Diárias (R$):  4520,87  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Em atendimento a solicitação do Chefe da CGU-Regional/PI conforme mensagem apensa nesta PCDP, o 

presente servidor auxiliará na conclusão dos trabalhos de fiscalização das obras realizadas com recursos 

do REUNI na UFPI. (OS n.º 241117 e 201200830).  

 

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: ROBERTO JORGE DUMMAR FILHO  

Período da Viagem: 13/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 000001/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 2º Assistência Técnica ao ODP. nano no Estado da Bahia previsto no Projeto ATN/AA-12006-

BR.  

 

Nome: GUILHERME BARROSO COUTO  

Período da Viagem: 13/01/2013    à   18/01/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 000002/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 2º Assistência Técnica ao ODP. nano no Estado da Bahia previsto no Projeto ATN/AA-12006-

BR.  

 

Nome: LUCIANO TRINDADE ALTOE  

Período da Viagem: 16/01/2013    à   17/01/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 000003/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 2º Assistência Técnica ao ODP. nano no Estado da Bahia previsto no Projeto ATN/AA-12006-

BR.  

 



  

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  04 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 25 de Janeiro de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


